230 231
10．円筒ころ軸受　目次
10.1 複列円筒ころ軸受    232
10.2 単列円筒ころ軸受    232
10.3 呼び番号    233
10.4 円筒ころ軸受のテーパ穴精度    234
10.5 円筒ころ軸受の精度    236
10.6 円筒ころ軸受のラジアル内部すきま    238

内径番号
寸法系列記号
軸受形式記号　NN：複列・内輪つば付き
　　　　　　　NNU：複列・外輪つば付き
保持器記号
　T6：PEEK樹脂保持器（軸受形式HSRに適用）
　記号なし：高力黄銅鋳物もみ抜き保持器
軸受形式　HS：高速仕様，HSR：超高速仕様
軸受形式記号　N：単列・内輪つば付き
間座記号（環境対応型ノズル）
保持器記号　T6：PEEK樹脂保持器
軸受形式
備考　N10HSL：軸受本体のみの名称
　　　TKZ：環境対応型ノズル単体，またはノズルを組込んだ間座の名称（N10HSLの場合）
NN49， 30， NNU49タイプ
N10HS，N10HSRT6タイプ
NN 30 20 HSR T6 K C0NA P4
N 10 20 HSR T6 K C0NA P4
N10HSLT6タイプ
N 10 20 HSL T6 K C0NA P4 +TKZ
図 10.1
NNU形式
NN形式
テーパ穴円筒穴
テーパ穴円筒穴
図 10.2
N10HSRT6タイプ
N10HSLT6タイプ
テーパ穴
N10HSタイプ
円筒穴
テーパ穴円筒穴
テーパ穴円筒穴
234 235
●円筒ころ軸受 ●円筒ころ軸受
主
軸
用
軸
受
主
軸
用
軸
受
NTNでは，JIS 4級，および 2級のテーパ穴
の精度を規定しており，表 10.1に示します。こ
のテーパ穴の精度が悪いと内輪の軌道面が傾き，
軸受の性能を発揮できないばかりか，早期焼付き，
剝離などの原因となります。主軸の高精度化のた
図 10.3
表 10.1　テーパ穴軸受の許容差および許容値 単位：μm
d Δdmp Δd1mp－Δdmp（参考値） Vdsp
mm 4級 2級 4級 2級 4級 2級
を超え 以下 上 下 上 下 上 下 上 下 最大
 18  30 ＋10 0 ＋ 6 0 ＋ 4 0 ＋3 0  2.5 1.5
 30  50 ＋12 0 ＋ 7 0 ＋ 5 0 ＋3.5 0  2.5 1.5
 50  80 ＋15 0 ＋ 8 0 ＋ 6 0 ＋4 0  3 2
 80 120 ＋20 0 ＋10 0 ＋ 7 0 ＋5 0  4 2.5
120 180 ＋25 0 ＋12 0 ＋ 8 0 ＋6 0  5 3.5
180 250 ＋29 0 ＋14 0 ＋ 9 0 ＋7 0  7 4.5
250 315 ＋32 0 ̶ ̶ ＋10 0   ̶ ̶  8 ̶
315 400 ＋36 0 ̶ ̶ ＋12 0   ̶ ̶  9 ̶
400 500 ＋40 0 ̶ ̶ ＋14 0   ̶ ̶ 10 ̶
備考　NTNの規格です。
1/12テーパ角許容差　4˚46’ 18.8” ＋24”
0
	 α = 2˚23’ 9.4”
 d1 = d＋ 1
12  B
	 Δdmp	： テーパ穴の理論上の小端における平面内
平均内径の寸法差
	 Δd1mp	： テーパ穴の理論上の大端における平面内
平均内径の寸法差
 Vdsp	 ：平面内内径不同
 B	 ：呼び内輪幅
α α
ϕd＋Δdmp